

“2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata”

3. Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito

En el tercer trimestre, se ejercieron 22.8 millones de pesos, y se otorgaron 1,134 apoyos que beneficiaron a 6,421 productores.

Avance en el ejercicio presupuestal

Componente	Tercer Trimestre
Componente para la Disminución de Costos de Acceso al Crédito	
Número de apoyos	1,134
Número de beneficiarios	6,421
Monto	22,778,011.41
Total de Apoyos	1,134
Total Beneficiarios	6,421
Total Monto de apoyos	22,778,011.41
Gastos de Operación	-
Total	22,778,011.41

Indicadores con periodicidad trimestral

Presupuesto basado en resultados (PbR)
Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2019	Avance
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del Programa	(Número de opiniones favorables del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito / Número total de opiniones recibidas del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito.) * 100	Trimestral	Porcentaje	95%	87%
Porcentaje de Atención a Nuevos Clientes del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	Mide la proporción de nuevos clientes beneficiarios del Programa, con relación al número de clientes nuevos de la Financiera en el año	(Clientes nuevos apoyados por el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito / Número de clientes nuevos que opera la Financiera en el año) * 100	Trimestral	Porcentaje	4%	17.31%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito.	Mide el resultado de atención a la equidad de género	(Número de mujeres apoyadas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito / Total de beneficiarios personas físicas del Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito) * 100	Trimestral	Porcentaje	25%	25.55%



“2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata”

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2019	Avance
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre	(Monto de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito) * 100	Trimestral	Porcentaje	60%	70.16%

Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación

Indicador	Meta 2019	Avance
Porcentaje de disminución del costo financiero del crédito	0.94%	1.08%
Porcentaje del Crédito asociado con el Programa de Reducción de Costos	15.60%	13.71%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	95%	87%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	25%	25.55%
Porcentaje de atención a municipios marginados	60%	70.16%

Se anexan los informes del importe de apoyos y servicios pagados por Entidad Federativa; en cuanto a los padrones de beneficiarios, éstos serán publicados en la página institucional de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero.

Atentamente

Ing. Jorge Gómez Pelayo
Director Ejecutivo de Promoción de Negocios
con Intermediarios Financieros Rurales



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y
Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL
CREDITO**

JULIO - SEPTIEMBRE 2019

Entidad	Monto Dispersado
CENTRO - OCCIDENTE	\$ 3,751,363.48
AGUASCALIENTES	298,052.02
AGUASCALIENTES	298,052.02
COLIMA	37,323.30
COLIMA	37,323.30
GUANAJUATO	744,283.42
CELAYA	541,597.11
IRAPUATO	202,686.31
JALISCO	1,503,401.28
AMECA	1,125,044.80
CD GUZMAN	22,284.79
GUADALAJARA	40,737.37
LA BARCA	330,902.95
TEPATITLAN	15,568.63
MICHOACAN	150,177.88
MORELIA	150,177.88
NAYARIT	38,169.32
TEPIC	38,169.32
SAN LUIS POTOSI	318,205.11
CD VALLES	298,558.85
SAN LUIS POTOSI	19,646.26
ZACATECAS	661,751.15
RIO GRANDE	340,758.51
TLALTENANGO	300,745.16
ZACATECAS	20,247.48
NOROESTE	\$ 9,369,709.85
BAJA CALIFORNIA	206,279.85
ENSENADA	38,753.83
MEXICALI	167,526.02
BAJA CALIFORNIA SUR	145,928.74
CD CONSTITUCION	135,881.46
LA PAZ	10,047.28
SINALOA	234,531.43
GUASAVE	170,321.76
LOS MOCHIS	64,209.67
SONORA	8,782,969.83
CD OBREGON	2,150,118.08
HERMOSILLO	644,720.38
MAGDALENA	477,814.41
NAVOJOA	4,469,404.84
VICAM	1,040,912.12



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y
Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL
CREDITO**

JULIO - SEPTIEMBRE 2019

Entidad	Monto Dispersado
NORTE	\$ 5,704,924.26
CHIHUAHUA	2,844,882.00
CHIHUAHUA	67,187.34
CUAUHTEMOC	2,324,217.58
DELICIAS	37,439.27
HIDALGO DEL PARRAL	400,598.82
NUEVO CASAS GRANDES	15,438.99
COAHUILA	747,996.55
SABINAS	50,947.06
SALTILLO	233,366.48
TORREON	463,683.01
DURANGO	1,963,876.65
DURANGO	1,599,326.72
GUADALUPE VICTORIA	364,549.93
TAMAULIPAS	148,169.06
CD MANTE	25,535.12
CD VICTORIA	71,307.18
REYNOSA	7,007.24
VALLE HERMOSO	44,319.52
SUR	\$ 2,897,083.63
ESTADO DE MEXICO	72,994.38
TOLUCA	72,994.38
GUERRERO	421,709.43
CHILPANCINGO	409,818.23
OMETEPEC	11,891.20
HIDALGO	190,328.15
PACHUCA DE SOTO	190,328.15
MORELOS	341,128.47
CUAUTLA	341,128.47
OAXACA	721,284.16
HUAJUAPAN	6,647.63
OAXACA	468,913.85
TEHUANTEPEC	245,722.68
PUEBLA	32,666.67
PUEBLA	32,666.67
TLAXCALA	8,353.18
TLAXCALA	8,353.18
VERACRUZ	1,108,619.19
CORDOBA	794,596.72
POZA RICA	27,516.34
TUXPAN	1,433.33
VERACRUZ	285,072.80



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y
Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL
CREDITO**

JULIO - SEPTIEMBRE 2019

Entidad		Monto Dispersado
SURESTE		\$ 1,054,930.19
CAMPECHE		267,638.09
	CAMPECHE	267,638.09
CHIAPAS		566,757.29
	COMITAN	175,680.01
	TAPACHULA	45,078.32
	TONALA	310,306.14
	TUXTLA GUTIERREZ	35,692.82
TABASCO		143,661.15
	EMILIANO ZAPATA	927.81
	VILLAHERMOSA	142,733.34
YUCATAN		76,873.66
	MERIDA	76,873.66
CORPORATIVO		\$ -
TOTAL DE APOYOS		\$ 22,778,011.41
GASTOS DE OPERACIÓN		\$ -
TOTAL		\$ 22,778,011.41

Handwritten signature